
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 306                                                           Valenza, 29 novembre 2021 
 

senza impegno di spesa 

 

Oggetto 

 

Approvazione dell’avviso di manifestazione d'interesse per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo.  

 

Premesso che: 

− L’Ente-Parco ha la necessità di provvedere all’assunzione di una persona a tempo determinato 
di cat. C per la durata di 1 anno e precisamente dal 1/2/2022 al 31/01/2023; 

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza, stabiliti nel D.lgs 50/2016, per lavori, forniture e 
servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque alla pubblicazione in 
via preventiva alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che 
manifestano l’interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo; 

- dato atto che è necessario, individuare un operatore economico per lo svolgimento 
dell’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per la durata di anni 1;  

considerato che si intende avviare un’indagine di mercato per l'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento diretto del servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo per la durata di mesi 11 e che l’affidamento avverrà utilizzando il criterio 
dell’affidamento diretto al prezzo più basso, previa consultazione di più operatori individuati 
attraverso la manifestazione d’interesse allegata alla presente determina per farne parte 
integrante.  

ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione dello schema di “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per la durata di anni 1;  

visto che è stato pertanto predisposto l’avviso preliminare di indagine di mercato sulla base delle 
Linee Guida n. 4 dell’ANAC, al fine di raccogliere manifestazioni di interesse a partecipare a 
procedure di selezione per l’affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro da parte di 
soggetti operatori economici professionisti specializzati nell’attività di collocamento al lavoro, che 
svolgono un’attività importantissima e delicata nel campo dell’incontro tra domanda e offerta di 
lavoro; 

considerato che l’affidamento del servizio prevede che: 
• l’importo totale a base di gara sarà € 39.000,00 +IVA;  
• l’importo a base di gara è al netto dell’I.V.A.; 
• l’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del CCNL EE.LL. 2016/2018 riferito allo 

stipendio tabellare di una figura professionale di cat. C1; 



 

 
2 

 

dato atto che l’avviso preliminare ha anche lo scopo di formare un elenco di operatori economici – 
professionisti specializzati nell’attività di collocamento al lavoro, in possesso dei requisiti richiesti, 
da invitare a procedure negoziate finalizzate agli affidamenti;  

ritenuto opportuno procedere agli affidamenti previa consultazione di tre operatori economici, 
svolgendo un confronto competitivo, analogo a una procedura negoziata, preceduto da indagini di 
mercato, nonostante il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2), lettera a) 
consenta di procedere mediante affidamento diretto, in quanto affidamenti sotto soglia di importo 
presunto inferiore a € 40.000,00, al fine di potere soprattutto conoscere potenziali concorrenti; 

visto lo schema di avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali o di forma, 
che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per oggetto: “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo, ritenuto opportuno approvare il suddetto schema di avviso di indagine di mercato e 
disporre la relativa pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente-Parco per 10 giorni consecutivi; 

considerato che la pubblicazione del suddetto avviso non comporta ancora, allo stato attuale, 
l’assunzione di obbligazioni di sorta nei confronti degli operatori economici né di impegni di spesa, 
in quanto non costituisce ancora procedura di selezione per gli affidamenti di incarichi;  

 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs 50/2016, artt. 32 e 36; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 

DETERMINA 

di approvare lo schema di Avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali o di 
forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per oggetto “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo”; 

di disporre la pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato di cui al paragrafo precedente 
all’Albo pretorio on line dell’Ente-Parco, per un periodo di 10 giorni consecutivi; 

di dare atto che gli operatori economici che manifesteranno correttamente il proprio interesse 
saranno inclusi in un elenco per future consultazioni, nel rispetto dei criteri di imparzialità e 
rotazione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

         

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
3 

   IL DIRETTORE  AD INTERIM  
                DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 
Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 

 
Allegato 1: Avviso di indagine di mercato. 
Allegato 2: Schema di istanza per la manifestazione d’interesse. 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale                IL DIRETTORE        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,                                    ………………………………..  ………………………………………………..… 

  
 

   
 


